ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Даниловского муниципального района

от 30.06.2011 г.                                                         № 778
г. Данилов

Об утверждении Порядка взаимодействия Управления
социальной защиты населения и труда администрации
Даниловского муниципального района и иных органов,
учреждений и организаций, участвующих в осуществлении
деятельности в сфере опеки и попечительства
над совершеннолетними гражданами.
        Руководствуясь Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Ярославской области от 16.12.2009 №70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области», Законом Ярославской области от 09.11.2007 №70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия Управления социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района и иных органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении деятельности в сфере опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами (Приложение №1).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Даниловского

муниципального района                                                               А.В. Смирнов

СОГЛАСОВАНО:

Зав. юридическим отделом

 «___»_________________2011 г.                                                                   М.Б. Семенов

Первый зам. Главы администрации

Даниловского муниципального района

«____»________________2011 г.                                                                     Е.Б. Иовлева

Зам. Главы администрации

Даниловского муниципального района

«____»________________2011 г.                                                                     О.В. Ефимов

Зам. Главы администрации

Даниловского муниципального района,

начальник  управления по

орг. работе и муниципальной службе

«____»_______________2011 г.
    З.К. Ретунская

Начальник Управления социальной
защиты населения и труда администрации

Даниловского муниципального района

«____»_______________2011 г.                                                                       П.Д. Кушнаренко
Направить: область,   дело,  прокуратура, Управление   социальной   защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района.

Исполнитель:

Торопыгин В.Ю..

5-21-65

К регистрации:

      Егорова

Приложение №1

к постановлению

администрации Даниловского

муниципального района

от ________________  № ____

ПОРЯДОК

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДА АДМИНИСТРАЦИИ ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И

ИНЫХ ОРГАНОВ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

НАД СОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ ГРАЖДАНАМИ.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия Управления социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района и иных органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении деятельности в сфере опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами (далее - Порядок), определяет основные направления взаимодействия уполномоченного органа в сфере опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами в лице Управления социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района, государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов, учреждений и организаций при осуществлении деятельности в сфере опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами.

1.2. Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района, государственные и муниципальные учреждения здравоохранения, социальной защиты населения и иные органы, учреждения и организации в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации, Ярославской области, правовыми актами органов местного самоуправления.

2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА
 В СФЕРЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА.
2.1. Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района вправе запросить у структурных подразделений администрации Даниловского муниципального района, исполнительных органов власти иных муниципальных образований, организаций и учреждений независимо от их ведомственной подчиненности необходимую информацию по вопросам организации и осуществления опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами, если иное не установлено действующим законодательством.

Предоставление отчетов, справок, информации о деятельности в сфере опеки и попечительства производится в порядке, в сроки и в форме, утвержденных Департаментом труда и социальной поддержки населения Ярославской области, Управлением социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района, а также в соответствии с запросами вышестоящих органов и должностных лиц.

2.2. Учреждения здравоохранения, социальной защиты населения, и иные органы, участвующие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, находящиеся на территории Даниловского муниципального района, ежемесячно в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района информацию о лицах, нуждающихся в установлении опеки (попечительства), и мерах по осуществлению опеки и попечительства над недееспособными и не полностью дееспособными гражданами.

2.3. Исполнительные органы местного самоуправления городского и сельских поселений Даниловского муниципального района информацию о лицах, нуждающихся в опеке и попечительстве, направляют в Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района по мере необходимости.

2.4. Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района:

- получает сведения о совершеннолетних лицах, нуждающихся в опеке и попечительстве, принимает меры по установлению опеки или попечительства в отношении указанных граждан, помещению граждан в учреждения здравоохранения, социальной защиты населения или другие аналогичные учреждения, назначению помощника дееспособным гражданам, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;

- ежемесячно в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным, запрашивает, анализирует и обобщает информацию от учреждений здравоохранения, социального обслуживания населения независимо от их ведомственной подчиненности, иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, о совершеннолетних лицах, нуждающихся в опеке и попечительстве, и мерах по осуществлению опеки и попечительства над совершеннолетними лицами;

- ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет информацию о совершеннолетних лицах, нуждающихся в опеке и попечительстве, и мерах по осуществлению опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами в Департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области по утвержденной форме.

3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ.
3.1. Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района:

- принимает меры по защите прав и законных интересов недееспособных, не полностью дееспособных совершеннолетних граждан, проживающих на территории Даниловского муниципального района, в том числе по защите их жилищных и имущественных прав, осуществляя взаимодействие с органами опеки и попечительства по месту нахождения недвижимого имущества, принадлежащего недееспособным, не полностью дееспособным совершеннолетним гражданам, состоящим на учете в Управлении социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района;

- осуществляет контроль исполнения опекунами, попечителями, помощниками совершеннолетних дееспособных граждан, учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения независимо от ведомственной принадлежности обязанностей по опеке и попечительству.
Основными формами контроля являются:

- проведение плановых проверок, которые проводятся по плану, утвержденному Управлением социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района;

- проведение внеплановых проверок, которые проводятся по обращениям граждан, организаций, по поручению должностных лиц;

- анализ отчетов опекунов и попечителей о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
3.2. Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района при осуществлении контроля в сфере опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами информирует:

- Департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области о нарушениях прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных, не полностью дееспособных граждан;

- Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области о выявленных случаях нарушений медицинского обслуживания и лекарственного обеспечения подопечных лиц, а также недостатках в работе учреждений здравоохранения.

4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ В ПОДГОТОВКЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА.

4.1. Подготовка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере опеки и попечительства производится в установленном порядке, в том числе путем создания рабочих групп с обязательным участием в них специалистов администрации Даниловского муниципального района и Управления социальной защиты  населения и труда администрации Даниловского муниципального района.

Организационное обеспечение деятельности рабочих групп возлагается на Управление социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района.

5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

 НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДА АДМИНИСТРАЦИИ ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

С УЧРЕЖДЕНИЕМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

5.1. МУЗ «Даниловская центральная районная больница» оказывает содействие Управлению социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района в перевозке (транспортировке) совершеннолетних граждан, страдающих психическими расстройствами, совершеннолетних недееспособных и не полностью дееспособных граждан, путем выделения специализированного автотранспорта на основании письменных заявок Управления социальной защиты населения и труда администрации Даниловского муниципального района.